
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

г. Донецк №

О проведении Республиканской акции «Единый день сдачи ЕРЭ 
родителями» по русскому языку в 2021 году

С целью ознакомления родителей (законных представителей) 
выпускников текущего года общеобразовательных организаций Донецкой 
Народной Республики с технологией и процедурой проведения Единого 
республиканского экзамена (далее -  ЕРЭ) в 2021 году, в соответствии с 
подпунктом 13.36 раздела 2 Положения о Министерстве образования и науки 
Донецкой Народной Республики, утвержденного Постановлением Совета 
Министров Донецкой Народной Республики от 22.07.2015 № 13-43,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 27.03.2021 г. Республиканскую акцию «Единый день сдачи 
ЕРЭ родителями» по русскому языку (далее -  Акция) по аналогии с 
процедурой проведения государственной итоговой аттестации по основным 
образовательным программам среднего общего образования в форме Единого 
республиканского экзамена по русскому языку в 2021 году (для 
заинтересованных лиц).

2. Утвердить регламент и план-график проведения Акции.
3. Довести настоящий Приказ до органов местного самоуправления 

муниципальных образований в сфере образования и общеобразовательных 
организаций, подведомственных Министерству образования и науки 
Донецкой Народной Республики и другим Министерствам.

4. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на заместителя 
Министра образования и науки Донецкой Народной Республики

со дня его подписания.

М.Н. Кушаков



Регламент проведения Республиканской акции
«Единый день сдачи ЕРЭ родителями» по русскому языку в 2021 году

Акция Республиканская акция «Единый день сдачи ЕРЭ родителями» по 
русскому языку

ЕРЭ Единый республиканский экзамен
КИМ Контрольные измерительные материалы
ОО Общеобразовательные организации
ППЭ Пункт проведения экзамена

Процедура проведения Акции соответствует процедуре проведения ГИА, 
регламентированной Порядком проведения государственной итоговой аттестации 
по основным образовательным программам среднего общего образования (приказ 
Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от 22.12.2020 г. 
№ 196-НП)

Цель: подготовка к организованному проведению государственной итоговой 
аттестации по основным образовательным программам среднего общего 
образования по русскому языку в форме ЕРЭ в 2021 году;

ознакомление родителей (законных представителей) выпускников 
текущего года общеобразовательных организаций Донецкой Народной Республики 
с технологией и процедурой проведения ЕРЭ в 2021 году (заинтересованных лиц).

Основные сведения об организации и проведении Акции:
Дата проведения: 27.03.2021 г.
Начало проведения: 11:00 ч.
Продолжительность экзамена: 30 минут
Предмет: русский язык

Организаторы проведения Акции:
Министерство образования и науки Донецкой Народной Республики
Республиканская служба по контролю и надзору в сфере образования и науки
ГОУ ДПО «Донецкий республиканский институт дополнительного 

педагогического образования»
Органы местного самоуправления муниципальных образований в сфере 

образования
Общеобразовательные организации.

Подготовительный этап, этапы проведения и завершения Акции
осуществляются в соответствии с планом-графиком проведения акции «Едины день 
сдачи ЕРЭ родителями» по русскому языку в 2021 году.



План-график проведения Республиканской акции
«Единый день сдачи ЕРЭ родителями» по русскому языку в 2021 году

№ М ероприятия И сполнитель С роки
П о д го то в к а  к  п ровед ен ию  А к ц и и

1 И здание приказа о проведении А кции, 
утверж дение реглам ента и  плана-граф ика 
проведения А кции

М инобрнауки ДН Р До 12.02.2021

2 П одготовка заданий по русском у язы ку и 
эталонны х ответов

ГО У ДП О
«ДРИДПО»

Д о 18.02.2021

3 И нструктивное совещ ание по подготовке и 
проведению  А кции для начальников управлений 
(отделов) образования администраций городов 
(районов), руководителей 0 0 ,  подведомственны х 
М инобрнауки Д Н Р

М инобрнауки ДН Р До 05.03.2021

4; И нф орм ирование родителей (законных 
представителей) вы пускников текущ его года 
общ еобразовательны х организаций Донецкой 
Н ародной Республики и  ины х лиц о проведении 
А кции

М инобрнауки ДН Р, 
руководители 0 0

1 5 .0 2 .2 0 2 1 -
19.03.2021

5 К онсультационная поддерж ка по подготовке и 
проведению  А кции

М инобрнауки ДН Р 08.03.2021 -
27.03.2021 1

6 П ривлечение С М И  к  освещ ению  А кции М инобрнауки ДН Р 09.03.2021 -
19.03.2021

7 П рием  заявлений от родителей (законны х 
представителей) вы пускников текущ его года 
общ еобразовательны х организаций Д онецкой 
Н ародной Республики

М инобрнауки ДН Р 
(для

подведомственны х 
0 0 ) ,  ОМ С,

22.02.2
05.03.2

021 -  
021

8 С бор инф орм ации о количестве участников 
А кции

М инобрнауки ДН Р 09.03.2021 -
16.03.2021

9 У тверж дение П П Э  для проведения А кции М инобрнауки ДН Р 
, (для

подведомственны х 
0 0 ) ,  ОМ С,

Д о 19.03.2021

10 У тверж дение состава руководителей и 
сотрудников П П Э  в  рам ках проведения А кции

М инобрнауки Д Н Р 
(для

подведомственны х 
0 0 ) ,  ОМ С,

22.03.2021 -
23.03.2021

12 П одготовка 0 0  (аудитория, оборудование) для 
проведения А кции

Руководители 0 0 23.03.2021

13 Рассы лка заданий по русскому язы ку (1 вариант) М инобрнауки ДН Р 
(для

подведомственны х 
0 0 ) ,  О М С,

23.03.2021

П р о вед ен и е  А к ц и и
14 О рганизация входа участников А кции в П П Э и 

аудитории
Д еж урны е 27.03.2021 

1 0 :3 0 -  1 1 :0 0 ч

15 П ечать заданий и  передача в  аудитории Руководители 
ППЭ, инструкторы

27.03.2021 
11:00 -1 1 :1 5  ч

16 В ы дача полны х комплектов Э М  участникам 
А кции, инструктаж

И нструкторы 27.03.2021 
11:10 - 1 1 :3 0  ч



№ М ероприятия ' И сполнитель Сроки
17 Выполнение экзам енационной работы У частники А кции 

(родители)
27.03.2021 
30 минут

18 Заверш ение экзамена:
- вы дача участникам  эталонны х ответов

И нструкторы 27.03.2021

З а к л ю ч и тел ь н ы й  этап

19 П одготовка отчета об итогах проведения 
пробного ЕРЭ по русскому язы ку для 
вы пускников текущ его года 
общ еобразовательны х организаций Донецкой 
Н ародной Республики в 2021 году

О М С,
руководители  0 0 ,  
подведом ственны х 
М инобрнауки ДНР, 
М инобрнауки ДН Р

До 14.04.2021 

До 23.04.2021


